МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ)

«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР »

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 12 февраля 2016 года № 15
О проведении районного конкурса «День науки-2016»
          В целях развития творческих способностей учащихся и выявления одаренных и талантливых детей и подростков в  общеобразовательных организациях Орехово-Зуевского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «День науки -2016» (далее – Конкурс).
2. Утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе «День науки -2016».
3. Рекомендовать руководителям ОО

3.1  Организовать проведение школьного этапа Конкурса

3.2  Возложить ответственность за безопасность учащихся во  время проезда до места проведения муниципального этапа Конкурса и обратно на сопровождающих.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Жукову О.В., зам. директора МБУ ДПО «Учебно-методический центр» Орехово-Зуевского муниципального района Московской области.
      Директор МБУ ДПО «Учебно-методический
      Центр» Орехово-Зуевского  муниципального района  _________________ А.Е.Сорокин

УТВЕРЖДЕНО

Приказом МБУ ДПО «Учебно-методический центр»

Орехово-Зуевского муниципального района

Московской области

                                                                                                От 12.02.2016 № 15
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе «День науки – 2016»

1. Общие положения.

Конкурс «День науки – 2016» (далее- Конкурс) проводится в рамках   целевой программы «Одарённые дети» Орехово-Зуевского муниципального района на 2015/ 2016 у.г.
Организатором Конкурса является МБУ ДПО «Учебно-методический центр» Орехово-Зуевского муниципального района Московской области.

На Конкурс предоставляются проекты и работы по научно-исследовательской  деятельности учащихся.
2. Цели и задачи:

· стимулирование научно-исследовательской и проектной деятельности обучающихся;

· формирование основных образовательных компетенций, научного мировоззрения обучающихся, содействие их профессиональному самоопределению;

· популяризация научных знаний обучающихся, повышение престижа науки;

· стимулирование научно-методической и инновационной деятельности педагогов и воспитателей в работе с обучающимися, использование  новых форм и методов образования.
3. Участники Конкурса.
В Конкурсе принимают участие обучающиеся 9-11 классов  общеобразовательных организаций Орехово-Зуевского муниципального района.

Для участия в Конкурсе необходимо   представить в оргкомитет:

- до 15 марта 2016г. года заявку по форме (Приложение 1)
- до 15 марта 2016г.  работы учащихся с рецензией руководителя в печатном виде.

 Работы, которые были представлены в других Конкурсах, а также из Интернета, рассматриваться не будут.
4. Организация конкурса.

4.1. Для организационно-методического обеспеченья проведения Конкурса  формируется жюри. (Приложение 2)

4.2. В рамках Конкурса работают следующие секции:

·  физико-математическая (физика, математика, информатика и ИКТ, астрономия);
·  естественнонаучная (химия, биология, экология, география);

·  гуманитарная (русский язык, литература, иностранные языки, искусство);

·  общественные дисциплины (история, обществознание, право, экономика).
5. Сроки и место проведения.
Конкурс проводится в два этапа:
· школьный этап - с 15.02 по 15.03. 2016 в ОО района
· муниципальный этап, который проводится в два тура:
       1-ый тур - заочный, проводится с 16.03.2016г. по 20.03.2016г.,
       2-ой тур – защита творческих работ.
     Дата проведения – 22 марта 2016г.
     Время проведения – 11-00

     Место проведения –  МБОУ «Ликино-Дулёвская СОШ № 5»
6. Требования к представленным работа:
1 тура (заочного)
· работа выполняется одним учащимся под руководством одного педагога;
· работа должна носить исследовательский характер;

· использование знаний дополнительной программы;

· актуальность и практическая значимость работы;

· соответствие темы работы ее содержанию;

· четкость и доступность изложения материала;

· оформление научной работы;

· наличие собственных взглядов и выводов по проблеме;
· умение использовать специальную терминологию и литературу по теме;

· работы предоставляются на русском языке (включая секцию иностранных языков);

· объем работы не должен превышать 10-12 страниц печатного текста (шифр 13-14, междустрочный интервал – 1,5);
· критерии оценки работ I тура  (Приложение 2)

Максимальное количество баллов за работу – 60.

Работы, получившие 30 и менее баллов, на второй тур не допускаются.
II тура (защита творческих работ)
· работа представляется одним учащимся;
· работа излагается устно (не чтение);

· работы излагаются только на русском языке (включая секцию иностранных языков);

· умение использовать специальную терминологию и литературу;

· презентация не должна содержать текстового материала;

· время изложения работы (8 минут);
· критерии оценки работ II тура (Приложение 2)

7. Руководство Конкурсом

Руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет в составе:

Сорокин А.Е. – директор МБУ ДПО «УМЦ»,
Жукова О.В. – зам. директора МБУ ДПО «УМЦ»,
Кокина В.Ф. – руководитель ОНМО МБУ ДПО «УМЦ»,
Смирнова В.Н. – методист,
Зенина М.В. – методист,

Ананенко Е.М. – методист,

Барянцева К.М. – методист.
8. Подведение итогов.
Для проведения Конкурса создается предметное жюри (Приложение 3).
Победители и призеры Конкурса награждаются Дипломами МБУ ДПО «УМЦ» Орехово-Зуевского муниципального района и призами.
Количество Победителей и призёров  не должно превышать 25% от количества  участников в  работе секции.
Все участники Конкурса получают Сертификат участника.
9. Порядок проведения апелляции.

Апелляцию по результатам I и II туров можно будет подать в течение двух дней со дня получения по электронной почте решения жюри по соответствующему туру в апелляционную комиссию. Состав апелляционной комиссии (Приложение 4).
Приложение 2
Критерии оценки работ участников I тура

	№ п/п
	Критерии
	Баллы

	1
	Формулировка темы, её соответствие содержанию работы
	5

	2
	Структура работы:
	5

	Титульный лист, оглавление, введение, основная часть,

	 заключение, библиография, приложение, рецензия.

	3.
	Введение
	10

	Цель, задачи, актуальность темы, проблема исследования,

	методы и этапы исследования, практическая значимость работы

	4.
	Основная часть
	30

	Итоги анализа специальной литературы,  теоретическое

	обоснование темы исследования

	Практические этапы работы, интерпретация данных, выявление определенных закономерностей в изучаемых явлениях в ходе исследования

	Личное отношение к проблеме, самостоятельность суждений

	5.
	Заключение
	10

	Общие выводы по результатам исследования, степень

	достижения цели, степень новизны полученных результатов,

	перспективы дальнейших исследований, собственные взгляды и выводы по проблеме

	ИТОГО
	60

  Приложение 2
Критерии оценки работ участников   II тура

	№ п/п
	Критерии
	Баллы

	1
	Культура выступления
	5

	2
	Наличие собственного мнения по проблеме работы
	5

	3
	Качество презентации (содержание, дизайн)
	5

	4
	Умение вести диалог с членами жюри
	5

	ИТОГО:
	20

                                                                            Приложение 3
Состав  ЖЮРИ  Конкурса

                                                                                                                         Приложение 4
Состав

апелляционной комиссии Конкурса

Председатель:______________________________________________________________

Члены комиссии:___________________________________________________________
[image: image1.png]